Tota philosophia Epicuri ad id unum tendit: liberationem hominis, ut suum nomen ipsum sonat: ἐπίκουρος, *adiutor, liberator*, et quidem liberationem ab omnibus concursionibus Realitatis universalis quae hominem in servitutem redigunt et ad praestandum ei etiam in hac terrestri unica vita bonum felicitatemque constantem. Cor humanum timore afficitur tribus falsis opinionibus: de diis, de fato et de morte. Epicurus liberat hominem a timore deorum theoria sua physica de atomis: ex atomismo democriteo deducit nullam esse in mundo actionem deorum, nullum eorum gubernium; admittit libertatem humanam quia atomi facultatem habent deviandi ex linea perpendiculari: κλινόμεν ergo destruit timorem

At hedonismum sequitur ex consuetudine crudelitas, quippe qui corda indurans et egoismum augens, juxta illud proverbiorum: *Viscera autem impiorum crudelia* (12, 10). Unum ex maximis praeceptis legislationis israeliticae erat certe defensio et tuitio pauperum, viduarum et pupillorum; confer enim *Is.* 10, 2; *Jerem.* 22, 3; *Ezech.* 18, 11; 22, 29 etc., in quibus prophetis hoc praeceptum erat fundamentum eorum praedicationis. Impii, autem, Sapientiae sibi constituunt νόμον vitae et formam suae παιδείας vim et fortitudinem (ἰσχὺς), id est, legem fortioris; quod ergo est debile, inutile

fati; quoad mortem, nullus timor adesse potest quia anima humana, quum sit materialis, post mortem evanescit in atomos priores et primos et haec dissolutio evenit quin aliquis dolor sentiatur. Variis his timoribus demonstratis Epicurus ostendit viam ad felicitatem: felicitas est in cognitione, quia si felicitas non est cognita non potest subiectum tangere; sed cognitio non fit nisi per sensationem vel perceptionem sensuum: ex corpore enim externo vel ex obiecto exeunt subtilissimae particulae quae penetrant in animam et per animam ad organum suum vel ad organum sensuum; tunc in anima producitur motus aliquis qui est sensus; si sensus est suavis ac gratus, tunc voluptatem (ἡδονή), si vero sunt injucundi et molesti dolorem (πόνος) sentimus. Tota felicitas consistit in voluptate, et infelicitas in dolore; voluptas et dolor sunt unicum criterium ut homo dijudicare possit inter bonum et malum. At in quo consistit voluptas? Certe in sensu quia provenit a sensu et percipitur ab anima materiali et est principium et finis felicitatis humanae (cf. Diog. Laert. 10, 34 et *Epist. ad menec.* 129).

Ut naturam voluptatis noscere possimus considerare oportet voluptatem relatam ad res vitae necessarias: hae necessitates sunt dolores et quoadusque nos satisfacimus eas, quaerimus voluptatem in motu, movemur ad plenam voluptatem assequendam, quae est voluptas in motu: ἡ ἐν κινήσει ἡδονή. At haec voluptas est mixta cum dolore, quum sit transiens et locum cedat alio motui injucundo; vera felicitas et voluptas est quum nullis rebus agemus, in absentia cuiusvis doloris (ἀπονία), in absoluta imperturbabilitate (ἀταραξία); id est: felicitas est voluptas in quiete (ἡ καταστηματικὴ ἡδονή). Haec de quantitate; quoad vero qualitatem Epicurus distinguit voluptates corporis et voluptates animae: voluptates corporis sunt primariae et quasi fundamentum felicitatis; attamen non consistunt in illimitatam satisfactionem omnium necessitatum physicarum, sed in quodam felici aequilibrio omnium necessitudinum corporearum, ex quo sanitas evadat humana. Ad hoc requiritur virtus prudentiae (φρόνησις), quae nos aptos reddat aestimationis comparativae (συμμέτρησις) voluptatum et dolorum, memoria vitae anteaetiae et consecutionum. Haec φρόνησις, dein, nos inclinatur ad praefereudas voluptates animae, quae magis sunt aestimandae quam voluptates corporis.

Maxime autem ducitur ab Epicuro amicitia, quae celebrem hanc scholam fecit, moderatio voluptatum, temperentia, vita dulcis, (*dulciter vivas* erat eius augurium), vita abscondita (λάθε βιώσας! *fragm.* 106; BIGNOME 189), vita intima ruri acta, non sine aliqua tristitia (cf. Senecam, *Ad Gal. De Vita Beata* 12, 1;

existimatur ad vitam vivendam¹⁴. Vi ergo dominantur ut tyramni (καταδυναστεύσωμεν) in pauperes justos, sensu biblico וְנַי vel וְנַי intellectos id est, oppressos iuridice et socialiter, cum fundamento in paupertate oeconomica, ut pluries in Psalmis¹⁵; non parcent nec viduis quidem nec reverentur senes. Bellum, autem, praecipuum et continuum agunt adversum justum, cuius vita est gravis obiurgatio παιδείας impiorum ob suam fidem religiosam in Deo, cuius se aestimat filium. Spernuntur a justo ut κίβδηλον, id est, ut

12,4; Plutarchum, *Contra Epicur. Beat.* 9ssqq. 1092e, 1093-94, 1097f, 1098e; celebris est contemptio Epicuri artium: *fragm.* 227 USENER; scientiarum, *fragm.* 229a, 348; activitatum politicarum, *fragm.* 552ss.). Doctrina ergo Epicuri non meretur famam malam, quae posterioribus saeculis invecta est: si obicias voluptatem esse corpoream, hoc respondet notioni quam Epicurus sibi effinxit de gnoseologia, quae est omnino materialis, sicut mos per ea ferebat tempora; sed voluptates sunt temperandae per φρόνησιν et aestimandae plures quam voluptates animae. Censeo practice doctrinas Epicuream et Stoicam poene convenire et hoc maxime in Marco Aureolio et Seneca, qui ceterum magni duxerunt philosophiam epicuream: Stoici ad felicitatem assequendam magis insistunt in abstinentia rerum sensibilium, Epicurus in temperantia, sed uterque inde concludunt ad libertatem personalem, ad tranquillitatem spiritus, quae exurgit — ait Epicurus — ex dominio rationis sobriae (νήφων λογισμός) in passiones materiales. Impii ergo in nostro loco longius abeunt ac Epicurus quoad temperantiam bonorum materialium et praesertim quoad delicta in proximum, quae ipsi perpetrant et a quibus Epicurus omnino abhorrebat. — De visione vitae apud Epicurum cfr. E. BIGNONE, *Il concetto della vita intima nella filosofia di Epicuro*, in Atene e Roma, 11 (1908) 305-326; R. EUCKEN, *La visione della vita nei grandi pensatori* (versio italica, Torino 1909); G. MODUGNO, *Il concetto della vita nei filosofi greci*, Bitonto, 1901; G. CAPONE-BRAGA, *Aspetti pessimistici della dottrina di Epicuro*, in *Sophia* (1943) 273-281; (1946) 21-43; R. MONDOLFO, *Il superamento dell'egoismo e la coscienza morale in Epicuro*, in *Atti della Regia Accademia di scienze di Bologna*, 1929; Eundem, *Il superamento dell'utilitarismo e la coscienza morale nella dottrina epicurea* in: *Problemi del pensiero antico*, Bologna, 1936, 187-203. Ampliorem bibliographiam reperies in: K. PRACHTER; *Philosophie des Altertums*, Berlin, 1926, quem sequitur C. MAZZANTINI, *La filosofia nel filosofare umano. Storia del pensiero antico*, Torino-Roma, 1949, 247-251; opera, autem, et fragmenta apud H. USENER, *Epicurea*, Leipzig, 1887 et E. BIGNONE, *Epicuro, opere, frammenti, testimonianze sulla sua vita*, tradotti con introduzione e commento, Bari, 1920; hoc opus continet etiam fragmenta herculanensia, quae desiderantur in USENER, ex. gr. tractatus περὶ φύσεως.

¹⁴ “Tout ce qui est faible se montre inutile, et donc n'a pas droit à l'existence. C'est la loi du plus fort, qui a été de tout temps à la base de certaines conceptions païennes de la vie” (WEBER, *Le livre de la sagesse*, 412).

¹⁵ Prohibet mox meum studium *De «pauperibus» in Psalmis.*

nummi adulterini¹⁶ qui nihili valent ad emendas res necessarias: flocci ergo aestimantur; insuper ut res immundae evitantur, quod non fiebat absque contumelia et livore impiorum. Haec agendi ratio iusti in impios odium istorum sibi parat, quod primum erumpit in ὕβρις, in insolentiam, arrogantiam et superbiam¹⁷, dein in βάσανον, tormentum lege iudiciaria impositum,¹⁸ et demum completur morte turpissima (ἀσχήμονι) iusti.

Talis est ergo conceptio vitae impiorum quae ab Auctore sacro prorsus reprobatur: negatio existentiae Dei, spiritualitatis animae humanae, finalitatis vitae terrestri et existentiae vitae futurae: consequens hedonismus in vita practica et pessimismus in conceptione theorica vitae et demum contemptus omnium vel maximarum legum moralium et scelerum commissio. In 5,4-15 noster Auctor quodam artificio litterario usus impios inducit de vita eorum ante-acta loquentes in altera vita, coram Deo iudice; tunc possunt iudicium iustum proferre et de inanitate spirituali eorum vitae et de sapienti vita iustorum: *Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii: nos insensati!* (οἱ ἄφρονες). *Vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (3-5). Vita iustorum aestimabatur insania, μανίαν¹⁹, habebatur in derisum (εἰς γέλωτα) et in παραβολὴν ὀνειδισμοῦ idest,

¹⁶ Cfr. Theogn. 119; Eurip., *Med.* 516; sensu translato: Platon., *Resp.*, 509: λόγος; *Dem.* 508; Plutarch, *Moral.*, 823: κ. κακόν; Herodot. 1,66,75; 5,91: χρησμός μαντηῖον: oraculum fallax, ambiguum.

¹⁷ Sensus huius verbi celebris est in doctrina antiqua hellenica, quoad peccatum et poenam; ὕβρις definitur sic ab Aristotele: ἔστιν ὕβρις τὸ πράττειν καὶ λέγειν ἐφ' οἷς αἰσχύνῃ ἐστὶ τῷ πάσχοντι (*Rheth.* 2,2). Quoad conceptum huius vocis cfr. C. DEL GRANDE, *L'Hybris, delitto e castigo nella espressione artistica da Omero a Cleante*, Napoli 1936.

¹⁸ "Le mot désigne la torture judiciaire, la question, qu'on applique longtemps aux accusés dans l'instruction de leur procès; on pourra alors éprouver sa résignation" (WEBER, 413), cfr. Antiphontem 1,12; Isocratem 8,17; Erondam 2,88: ἐς βάσανον αἰτεῖν; Demosthenen 1254; in S. Scriptura cfr. *Is.* 8,12; *Luc.* 16,23; Gehenna dicitur ergo ὁ τόπος τῆς βασάνου, *Luc.* 16,28.

¹⁹ Cfr. ad hunc sensum Herodotum 6,75,112 et pluries in Hyppocrate et Pindaro; μανίαν passionibus agitatum cfr. in Plat. *Conv.* 218; *Phaedro* 256; 265; μανίαι dicuntur ab Aeschulo φρενοπλήγες (*Prom.* 878-879). Alio senso μανία est insania divina seu insania immissa a deo: furor propheticus, inspiratio divina: cfr. ex. gr. Platon, *Phaedr.* 245.

sicut in שמע hebraico, in satyram mordacem, in fabulam irrisoriam, et finis iustorum ἄτιμος, quia deerat impiis spes alterius vitae; iustus vero hac spe fultus hanc terrestrem vitam despexit ut alteram arriperet²⁰.

Summo cum dolore nunc se erravisse animaverterunt: *ergo erravimus a via veritatis* (ἀπὸ ὁδοῦ ἀληθείας, a via seu vita morali recta et vera) et *iustitiae lumen* (τὸ τῆς δικαιοσύνης φῶς, lumen iustitiae moralis, fuerunt ergo excaecati, sed propria culpa, quia νόμος quem ipsi spreverunt, cfr. 1,12 erat ab eis cognitus, quum visus ipsis sit in lege positiva, quae est lumen: τὸ ἀφθαρτον νόμου φῶς; ἀορασία ergo eorum est voluntaria et iam poena eis immissa cfr. 19,17 ἐπλήγησαν δ'εἰ καὶ ἀορασία)²¹, *non luxit nobis, et sol intelligentiae* (καὶ ὁ ἥλιος) *non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis et ambulavimus vias difficiles* (ἐρήμους ἀβάτους, locos solitarios qui impediunt rectum cursum atque adeo quodcumque iter²²,) *viam autem Domini ignoravimus* (οὐκ ἐπέγνωμεν).

Non ergo ignoraverunt, sed non agnoverunt, non recognoverunt hanc viam, quum ipsi viderint eam exercitam a iustis, insuper, iuxta sensum hebraici עת, non amplexati sunt hanc agendi rationem: sumus ergo semper in campo libertatis. *Quid nobis profuit superbia?* (ἡ ὑπερηφάνια: est vitium eius, "qui aliis superior apparere vult, qui alios prae se contemnit et subinde in eos est arrogans et insolens" superbus²³ (= מצים *irrisores* potissimum in re religiosa et in

²⁰ "Jadis c'est la vie du juste qu'ils regardaient comme une folie, et sa mort comme sans honneur, comme infâme, ἄτιμον: pour un matérialiste en effet une vie de sacrifices, de renoncement au plaisir, et d'efforts vertueux est un pur non-sens; la mort dans l'acceptation de la souffrance, dans l'ignominie d'une condamnation est une infâmie (cf. 11,20)".

²¹ Adest etiam in theologia hellenica similis conceptus coecitatis a deo immissae in poenam pro delictis hominum, et, accuratius, ut homo in peiora delicta ruat et nesciat statum suum, ut deus iam punire possit: est ἄτη quae ὕβριν humanam consequitur et quae νέμεσιν θεῶν invocat et haec autem τίσιν, seu δίκην, idest ordinem divino-humanum in pristinum restauratum; cfr. Hom., *Iliad.* 19,88; Ζεὺς... Ἑρινύς... μοι φρεσὶν ἔμβαλον ἄγριον ἄτην; *Odiss.* 4,261: ἄτην... δῶκε, etc; adest etiam deitas Ate quae homines excaecet: *Iliad.* 19,91: Διὸς θυγάτηρ Ἄτη ἢ πάντας ἄτται; Aeschyl., *Agam.* 1230: δίκην Ἄτης λαθραίου; Plat., *Conv.* 195: "Ὁμηρος Ἄτην θεὸν φησὶν εἶναι.

²² Pro hoc sensu cfr. Lucianum, *Ocyrus* 36.

²³ ZORELL, *Lexicon graecum N.T.*, Parisiis 1931, sub voce ὑπερήφανος; περηφάνια sic definitur a Theophrasto: ἔστι δὲ ὑπερ. καταφρόνησις τις πλὴν αὐτοῦ τῶν ἄλλων; sequitur descriptio hominis eiusdem; in praxi conceptus ὑπερηφανίας idem est ac conceptus ὕβρεως, qua homo extollitur supra conditionem humanam ut Deus fiat et constituit primum gradum coecitatis in peccato et a Deo permittitur ut homo postea puniatur. Pulcherrimum cfr. illud Theognidis: ὕβριν. Κύρε, θεὸς πρῶτον κακῶ ὤπασεν ἀνδρὶ οὐ μέλλει χωρὴν μηδεμίαν θέμεναι (*Eleg.* 1,151-152).

ipsum Deum insolentes)²⁴ *aut divitiarum jactantia* (καὶ τί πλοῦτος μετὰ ἀλαζονίας) *quid contulit nobis?* Ἀλαζονία est “superbia in vivendi agendique ratione, maxime ea qua quis pecunia fortunisque confidit ac divina spernit” et ἀλαζών est “ostentator, venditator, gloriosus, nempe qui insolentius se suaque loquens iactare solet et exaggerare; haud improb. etiam superbiens in vivendi agendique ratione”²⁵. Haec, autem, ἀλαζονία oritur primo et augetur possessione magna divitiarum: πλοῦτος²⁶. Sequitur exinde consideratio de fugacitate vitae eiusque bonorum temporalium: “transierunt omnia illa tamquam umbra et tamquam nuntius percurrens; et tamquam navis quae pertransit fluctuantem aquam cuius, cum praeterierit, non est vestigium invenire neque semitam carinae illius in fluctibus; aut tamquam avis quae transvolat in aere, cuius nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum

²⁴ Cfr. etiam apud Graecos Platon., *resp.* 391.

²⁵ ZORELL, *Lexicon graecum N.T.*, sub voce; ἀλαζών in N.T. (*Rom.* 1,30; *2 Tim.* 3,2) semper coniungitur cum ὑπερήφανος, ut in nostro loco substantiva.

²⁶ Ut iam est notum etiam in theologia Graecorum divitiae plurimae, seu fortuna temporalis (ὄλβος) est causa peccati hominum eorumque ruinae: ὄλβος enim generat κόρος, saturitatem, satietatem bonorum temporalium; κόρος generat ὕβρις, quae ἄτη, quae νέμεσις (iram deorum) quae τίσις (poenam divinam), quae δίκη (iustitiam seu ordinem pristinum, quem homo ὕβρει sua fregerat). Haec genealogia thematum primum in Solone invenitur ad malum in mundo explicandum, quod involvit etiam insontes, unde mysterium doloris immeriti quod prius terrebat poetas, maxime Theogniden et quod invenit in Aeschylo solutionem deo dignam et iustitiae: nemo punitur nisi peccavit; at dolore fit scientia, experientia; laborando discitur: πάθει μάθος; quoad priorem conceptionem Solonis cfr. *Agam.* 381-386; 393; 764-771; quoad novam: *Agam.* 177; 249-250 et maxime in Prometheo, in quo exemplum doloris praebetur a Deo (*Prometheo*): θεὸς πάσχος: 119; cfr. etiam: 110-112; 235-237; 267; 469-471; 507-508; 543-546, qui quidem patitur διὰ τὴν λίαν φιλότητα βροτῶν (v. 123) et ob φιλανθρωπίαν (v. 28). Conceptio Aeschylis admittitur etiam a Sophocle ex cuius tragoediis eruitur mira schola doloris et Providentia Divina erga homines; in fine enim harum tragoediarum adest apotheosis personarum quas dolor tetigit et hoc ex interventu Deitatis: ὅταν διδάσκω μὴ θρασύνεσθαι κακοῖς, ait Philoctetes (*Philoct.* 1387) et insuper: ἐγὼ δ'ἀνάγκη προὔμανπον στέργειν κακά (v. 538) et Oedypus *ad Antigone*: στέργειν γὰρ αἱ πάθει μεχρὸν χρόνος ξυνῶν — μακρὸς διδάσκει καὶ τὸ γενναῖον τρίτον (*Oed. Col.* 7-8) et ad Tiresiam sibi applicat proverbium: παθῶν ἔγνωσ' ἄν. Providentia Dei elucet in apotheosi finali, ex. g. Herculis, *in Trach.* (1268-9); Philoctetis (cf. 1492: ab Heracle vocatur ἐκ τῶν πόνων τῶνδ'εὐκλεῆ θεέσθαι βίον; Oedipus Coloni (cf. 1565-66: πολλῶν γὰρ ἄν καὶ μάταν — πημάτων ἰκνουμένων — πάλιν σε δαίμων δίκαιός αὔξα): fit semideus et custos et causa successus Athenarum per quoddam secretum Regibus tradendum.

et scindens per vim itineris aerem: commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius; aut tamquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius: sic et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus”.

Sequitur demum (v. 15; v. enim 14 est glossa Vulgatae ab aliquo lectore in margine exarata et postea in textum recepta) consideratio Auctoris sacri de eodem argumento vanitatis vitae impiorum comparatae cum aliis similitudinibus: “quoniam spes impii tamquam lanugo est, quae a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis, quae a procellis dispergitur, et tamquam fumus qui a vento diffusus est, et tamquam memoria hospitis unius diei praetereuntis”.

Alius conceptus erratus vitae ab Auctore sacro animavertitur in 15,10-12 quoad malum usum vitae quem sibi fingit figulus, qui, praeter vasa testea, audet Deos vanos luto fingere, adulterans hoc modo deitatem: καὶ δόξαν ἡγεῖται ὅτι κίβδηλα πλάσσει (15,9e). Fundamentum et basis eius conceptus vitae est lucrum, quod ille extrahit ex infamiori munere: figuli enim ἐλογίσαντο παίγνιον εἶναι τὴν ζωὴν ἡμῶν καὶ τὸν βίον πανηγυρισμὸν ἐπικερδῆ, δεῖν γὰρ φησιν ὅθεν δὴ κἂν ἐκ κακοῦ, πορίζειν (15,12). Vita ab his hominibus putatur παίγνιον, lusus puerorum, oblectamentum, comoedia²⁷, et πανηγυρισμός, nundinae, mercatus²⁸, conceptus ceterum tempore nostri Auctoris non omnino ignotus²⁹; et quum munus eorum sit vanum et vile, sic et vita

²⁷ Cfr. pro hoc sensu Platon., *Leg.* 796: ἐνόπλια π., chorus armatus, arte scaenica rapraesentatus; *Leg.* 8 6: comoedia.

²⁸ Πανηγυρισμός erat celebratio sollemnis alicuius πανήγυρις, quae erat coetus festivus totius populi diebus festi, quibus fiebant ludi, processiones deorum, nundinae etc.; cf. Herod. 2,59; Xenoph., *Cyr.* 6,1,10; coetus parvulorum: νεοσσῶν: Eurip. *Hercul.* 239; amicorum: φίλων: Eurip., *Hercul.* 1283; etiam concilium deorum: Aeschyl., *Septem* 220. — “Pour lui, c’est un amusement d’enfant, παίγνιον, une sorte de foire, où l’on doit réaliser le plus grand gain possible: il faut savoir profiter de tout même du mal, c’est-à-dire du péché des autres (cfr. *Act.* 19,25sq.). C’est déjà l’aphorisme contemporain, dans tout son cynisme, que l’argent n’a pas d’odeur” (WEBER, 503).

²⁹ Haec similitudo vitae cuidam mercatui pluries adhibetur a Pythagora; cfr. enim, Ciceronem, *Tuscul.* 5,3 “...Pythagoram autem respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui habentur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate.” Diogen. Laert. 8,1,6 et 8: τὸν βίον εἰκέναι πανηγύρει; Jamblicum, *Vita Pythag.* 58. In atrio domus Lucii Caecilii Iucundi, Pompeii, augurium et compendium vitae paganae potes legere: “Salve lucrum”, et alibi: “Bonum lucrum”, et Juvenalis monebat cives sui temporis: “Lucri bonus est odor ex re qualibet” (*Satyr.* 14,204); Horatius: “Qui rem facias, rem si possis, recte; si non, quocumque modo, rem” (*Ep.* 1,1,65).

eorum : σποδὸς ἢ καρδία αὐτοῦ, καὶ γῆς εὐτελεστέρα ἢ ἐλπίς αὐτοῦ πηλοῦ τε ἀτιμότερος ὁ βίος αὐτοῦ (15,10).

Haec est ergo descriptio negativa vitae quam noster Auctor effingit et exprimit: negatio alicuius Entis Supremi vel προνοίας θείας, quae eventus et vitas humanas dirigat et unicuique suum finem peculiarem constituat; negatio directi interventus Dei in formatione vitae humanae et animae immaterialis et exinde immortalis, immissae in corpus corruptioni obnoxium, quae insimul compositum unicum formant, legibus ethicis superioribus subiectum ad assequendum propositum sibi finem; exinde, vero, executio vitae prorsus ethice erratae, exclusive in passionum corporis satisfactione fundatae, in voluptate, superbia, lucro; quae, quum transitoria sint et vana, utpote quae a corpore perituro iussa, vitam reddunt inanem et vilem : πηλοῦ τε ἀτιμότερος ὁ βίος αὐτοῦ (15,10) ³⁰.

Huic conceptui ethnico vitae auctor sacer opponit aliam conceptionem existentiae humanae et quidem novam conceptionem, si rationem praecedentis traditionis biblicae respicimus. Vita namque terrena non consideratur, ante omnia, propter se ipsam; sed e contra cogitationes et aetimationes gravitant in vitam alteram, aeternam beatam quae vera et unica vita putatur. Haec prima consideratio jam nos inducit ad vitam terrenam aestimandam tamquam aliquid contingens et transiens, non habens finem suum in hoc mundo cum sit subordinatum alteri veriori existentiae; explicatur sic exiguitas vitae ac debilitas hominis : ἄνθρωπος ἀσθενῆς καὶ ὀλιγοχρόνιος ³¹ (9,5), ejusque

³⁰ Cfr. pulcherrimam mentem Ciceronis: "Non ita generati a natura sumus ut ad ludum et iocum facti esse videamur; sed ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora atque maiora" (*De Off.* 1,29); et alibi: "Ad altiora et magnificentiora... nati sumus... inest moderator cupiditatis pudor, inest ad humanam societatis iustitiae fida custodia, inest in perpetiendis laboribus adeundisque periculis firma et stabilis doloris mortisque contemptio" (*De Finibus*, 2,34).

³¹ Saepe S. Scriptura alludit ad hominis debilitatem et eius vitae exiguitatem et semper per quamdam speciem pessimismi, ob defectum clarioris luminis de vita futura et retributione; cfr. ex. g. *Gen.* 47,9; *Ps.* 90 et plures alios et totum librum Job; haec vero conceptio, in libro Sapientiae non afficit nequam laetum optimismum. Ut iam notum est exiguitas et brevitatis vitae humanae est thema ordinarium poeseos hellenicae, maxime lyricae monodicae; cfr. enim: Callinum, Mimnermum (πήχυιον ἐπὶ χρόνιον ἄνθεσιν ἤβης — τερπόμεθα; E. DIEHL, 1,1,51,11s.;

mortalitas: *Sed cura est illi, non quia laboraturus est* (οὐχ ὅτι μέλλει κάμνειν)³² *nec quoniam brevis illi vita est* (15,9). Ratio repetenda est in hoc, quod vita hominis non est, si ita loqui fas est, αὐτόχθων in homine, sed est a Deo mutuata, ut per ipsam alteram vitam mereatur: *Et post pusillum reducit se unde acceptus est* (πορεύεται ἔξ ἧς ἐλήμφθη) *repetitus animae debitum, quam habebat* (τὸ τῆς ψυχῆς ἀπαιτηθεὶς χρέος, 15,8) et alias: *qui spiritum mutuatus est, is finxit illos* (15,16)³³. Anima est ergo in depositum credita, quod reddere debet homo quum Deus id requirat, et vita est tempus huius depositi et vitae dominus Deus solus est, qui eam auferre potest quocumque momento voluerit; et cum sit dominus vitae, vita agenda est iuxta praecepta eius et leges.

Attamen haec contingentia et exiguitas vitae minime efficit Sapientem tristem, eo quod vita consideratur pro consecutione finis a Deo inditi quum hic finis effectus est, quem deus ab homine expetiverat, mors non amplius est malum, sed praemium vitae, quia ad praemium verae vitae immortalis introducit. In consideratione, ergo, vitae terrestris non computantur anni, sed solum elementum ethicum: *Senectus enim venerabilis est non diuturna* (γῆρας γὰρ τίμιον οὐ τὸ πολυχρόνιον) *neque annorum numero computata; cani autem sunt sensus hominis* (πολιὰ δὲ ἔστιν φρόνισις) *et aetas senectutis vita immaculata* (4,8-9). Valor vitae terrestris est consecutio φρονήσεως, prudentiae, quae est synonymum omnium virtutum,

quam similitudinem Homerus quoque iam adhibuerat in *Iliad.* 6,146-149 (et *Job* 14,2); cf. quoque *Odys.* 18,107-112; *Iliad.* 24,525-31), Semoniden Samensem in cuius iambis refert tristissimam imaginem vitae miseriarumque hominis; dum in quadam elegia resumit conceptum Homeri (*Iliad.* 6,146): οἴη περ φύλλων γενεή, τοίη δὲ καὶ ἀνδρῶν et evolvit ad obscurum pessimismum (cf. E. DIEHL, 1,3 63,5); Piodaruu, *Pyth.* 8,95-98; maxime autem Tragicos: cf. ex. g. Soph., *Oedyp.* Tyrannum; Euripid. *Orest.* 976; Chresph. (449 Nauck.) eiusque fragm. 285 et 908 ed. NAUCK; quoad pessimismum graecorum conferre potest: MARQUARD, *Die pessim. Lebensauff. d. Altertums*, 1903; G. ENTZ, *Pessim. u. Weltflucht bei Plato*, 1911; NESTLE, *D. Pessim. u. S. Ueberw. b. d. Griech.*, 1921.

³² Κάμνειν habet hic certe significationem "moriendi", praeter sensum ordinarium "lassum esse"; cf. enim expressionem homericam: εἶδωλα καμώντων (*Iliad.* 23,72; *Odys.* 24,14), vel apud Thucydiden, 3,59; Platon., *Leg.* 718; 927: κεκμηότες, κεκμηότες: mortui, et apud Euripid., *Trach.* 96: ἱερά τῶν κεκμηκότων et pluries in Aeschilo.

³³ Cf. similem ideam in pagano Plutarcho, in *Cons. ad Apoll.* 10,28.

quae testantur existentiam jam maturam, quaeque reddent vitam puram, βίον ἀκηλίδωτον ethice. Quae cum ita sint obiectio mortis iusti immaturae nequaquam officit existentiae προνοίας divinae, ut videbimus, utpote quia iustus, etsi tam exigui vita, explevit tempora multa, attingens illum gradum plenae evolutionis moralis cui tendere debebat³⁴.

Ex quo efficitur ut mors, sensu pleno et completo, non sit mors physica, quae non est malum iusto (cf. 3, 2-3), sed mors animae, mors aeterna peccatorum, quam Deus non fecit, quamque ipse homo assequitur per vitam, pravis operibus a recto tramite aberrantem³⁵: *Nolite zelare (μή ζηλοῦτε) mortem in errore (ἐν πλάνῃ) vitae vestrae, neque acquiratis perditionem (μηδὲ ἐπισπᾶσθε ὄλεθρον) in operibus manuum vestrarum. Quoniam Deus mortem non fecit, nec laetatur in perditione vivorum (1, 12-13).*

Consilium Dei vult homines immortales, at immortalitate beata et felici (cf. 2, 23); quod hanc immortalitatem attingit est vita ethice bona, quae non distinguitur a vita futura nisi ut praeparatio et conditio istius; quod vero consilium Dei impedit est vita prava, idest peccatum, quod generat mortem animae etiam in hac terrestri vita; vita ergo peccatorum est mors, quae deinde completur et aeterna evadit in altera vita, quae est aeterna mors: *Quoniam Deus creavit hominem inextermabilem (ἐπ' ἀφθαρσία) et ad imaginem similitudinis suae (καὶ εἰκόνα τῆς ἰδίας ιδιότητος) fecit illum. Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum. Imitantur autem illum (πειράζουσιν δὲ αὐτὸν) qui sunt ex parte illius (2, 23-24)³⁶.*

³⁴ Cicero quoque huic rei assentit, quum scribit: "Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae perfecte functus est munere." (*Tuscul.* 1,45,109); et Seneca: "Vita non quamdiu, sed quum bene apta refert" (*De Brevitate vitae*).

³⁵ Quoad conceptum de morte in Sapiencia multa essent dicenda, praesertim in relatione ad eundem conceptum in S. Paulo, qui certe a Sapiencia dependet; pro nostro autem parvo studio haec sufficere censeo; de hac questione potes conferre F. R. TENNANT, *The Teaching of Eccl. and Wisdom on the introduction of Sin and Death*, *JThSt.* 2 (1901) 207ss.; E. TOBAC, *Quaenam est libri Sap. doctrina de origine mortis?*, in: *La vie Diocésaine*, Juil. 1913; J. P. WEISENGOFF, *Death and Immortality in the Book of Wisdom*, Washington 1940; J. P. WEISENGOFF, *Death and Immortality in the Book of Wisdom*, in *Cat. Bibl. Q.* 3 (1941) 104-133.

³⁶ "La mort n'est pas expérimentée par tous les hommes, mais seulement par ceux qui se rallient au parti du diable. Il s'agit donc d'autre chose que de la mort corporelle, sort commun des justes et des impies et simple apparence de malheur pour les premiers" (3,2) (A. M. DUBARLE, *Les Sages d'Israël*, Paris 1946, 192).

Ex his ergo textibus, in quibus θάνατος parallela edicitur cum ὄλεθρος, "exitium", "interitus"³⁷, cum ἀπόλεια, verbo tecnico, quo perditio aeterna significatur³⁸, certe deduci potest θάνατον vere et proprie, sensu pleno, esse pro Auctore libri Sapientiae mortem spiritualem, quae provenit a peccato: conceptus hic omnino novus pro traditione biblica praecedenti. Quoad vero mortem corporalem, et hoc valet pro nostro studio, Auctor optimismum fundamentalem non amittit; aequo enim animo remanet etiam ob existentiam huius mortis corporalis et dolorum, qui, ea instante, suboriuntur; non est malum: iusti enim videntur ab oculis impiorum mori (ἔδοξαν ἐν ὀφθαλμοῖς ἀφρόνων τεθνᾶναι), illi autem sunt in pace (ἐν εἰρήνῃ) idest omnibus bonis fruuntur; verum malum est iniustitia, mors vera causatur a peccato, quod et deordinationem moralem et religiosam affert et ad consectaria calamitosa perducit.

Eodem optimismo religioso Auctor solvit problema doloris: vita iusti non expers est omnino dolorum et aerumnarum; at hi dolores a Deo permittuntur ut fideles et iusti mereri possint alteram vitam perennem et immortaliter beatam; ex altera parte hi dolores certe non habent proportionem adaequatam ad futuram gloriam, qua Deus coronabit iustos patientes³⁹; demum dolores iustorum etiam in hac terra lenientur consideratione praemii et spe immortalitatis beatae: καὶ γὰρ ἐν ὄψει ἀνθρώπων ἐὰν κολασθῶσιν, ἢ ἐλπίς αὐτῶν ἀθανασίας πλήρης καὶ ὀλίγα παιδευθέντες μεγάλα εὐεργετηθήσονται. Aerumnae et dolores habent rationem altissimam et theologiam, nempe ut iusti patientes digni Deo inveniantur et praemio aeterno, quod est gloria maxima: regnum aeternum et dominium morale et spirituale in nationes in coniunctione cum Deo ipso: *Quoniam Deus tentavit eos et invenit illos dignos se... Iudicabunt nationes, et dominabuntur populis et regnabit Dominus illorum*

³⁷ In N. T. haec vox potissimum de interitu spirituali aeternae damnationis, I *Thess.* 5,3; II *Thess.* 1,9; I *Tim.* 6,9; in uno loco tantum (I *Cor.* 5,5) Paulus loquitur de homine Satanae tradendo εἰς ὄλεθρον τῆς σαρκός "ut intereat caro", nempe ut corporis afflictationibus carnis cupiditas destruat; cfr. ZORELL, sub voce.

³⁸ Cf. *Job.* 17,12; *Mt.* 7,13; *Rom.* 9,22; *Philp.* 1,28; 3,19; II *Thess.* 2,3; *Hebr.* 10,39; II *Petr.* 2,1; 3,7.16; *Apoc.* 17,8.11; ambae locutiones in I *Tim.* 6,9.

³⁹ Eadem consideratio invenitur apud Paulum in II *Cor.* 4,17; cfr. *Rom.* 8,18; *Jac.* 1,12.

(καὶ βασιλεύσει αὐτῶν κύριος) *in perpetuum* (3, 4-8)⁴⁰. Nec putandus est malum dolor; quin potius tamquam medium quo iusti splendiores fiant⁴¹: *tamquam aurum in fornace probavit illos et quasi holocausti hostiam accepit illos* (3, 6)⁴².

Unum ex maximis desideriiis, quae iusti V. T. a Deo expectabant, erat sine dubio vita diutissime acta, cuius acquisitio putabatur tamquam signum certum et tangibile benedictionis Dei in timentes eum et sperantes in illo. Hoc ita aestimabatur bonum et benedictio Dei, ut pii homines, sicut Job, intelligere nequirent quomodo etiam a malis possiderentur⁴³. Magni exinde aestimabatur effugium ab omni morbo vel quovis periculo mortis, et ex altera parte gratitudo profunda erga Deum, ut fontem inexhaustum existentiae diuturnae et felicitis⁴⁴. Haec conceptio, licet in tota praecedenti traditione bi-

⁴⁰ Ex Sap. 3,9 patet hoc regnum esse regnum morale, spirituale et quidem in futura vita; proinde non audiendus est GRIMM qui contendit Auctorem Sap. cogitare sicut auctores librorum apocryphorum sui temporis; Auctor enim noster bene distinguit humiliationem iustorum in hac terrestri vita a gloria, quae honori regnantium assimilatur, quaeque ut praemium ob dolores perpassos praebebitur. Iuxta libros apocryphos, vero, dominium iustorum, tempore messianico, erit omnino temporale et politicum cum Rege Messia; cfr. de hoc argumento SHÜRER, *Geschichte des jüdischen Volkes*, 2,628sq; LAGRANGE, *Le Judaïsme avant Jésus-Christ*, Paris 1931,155sq.

⁴¹ Comparatio doloris iustorum cum auro in fornace sat est frequens in S. Scriptura; cf. enim Job 23,10; Prov. 17,3; Ps. 65 (66),10; Eccli. 2,5 etc.; et non ignota etiam paganis: "scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum, — tempore sic duro est inspicienda fides" (Ovidius, *Tristia* 1,5,25-26) "Ignis aurum probat, miseria fortes viros" (Seneca, *De Providentia*, 5).

⁴² Bene concludit de hoc argumento WEBER: "Dans ces quelques versets (1,6) le Livre de la Sagesse a résolu avec simplicité, mais avec une clarté inconnue jusque là, le problème de la souffrance, qui avait beaucoup préoccupé les autres hagiographes, ses prédécesseurs; le christianisme n'aura qu'à compléter ces notions, en y ajoutant l'idée de la valeur rédemptrice de la souffrance de tous (Col. 1,24) et celle de l'imitation du Christ crucifié (Lc. 9,23...) pour que nous ayons une réponse satisfaisante à ce grand mystère de la douleur humaine permise par Dieu, et auquel notre sensibilité se heurte si obstinément" *Le Livre de la Sagesse*, 417-418).